L'APOCALYPSE EXPLIQUÉE.

SANT-AMAND-MONT-ROND (CHER).
IMPRIMERIE DE DESTENAT, RUE LAFAYETTE. 70,
Place Mont-Rond.

L'APOCALYPSE EXPLIQUÉE

SELON

LE SENS SPIRITUEL

où sont révélés

LES ARGANES QUI Y SONT PRÉDITS, ET QUI JUSQU'À PRÉSENT
ONT ÉTÉ PROFONDÉMENT CACHÉS.

OUVRAGE POSTHUME

D'EMMANUEL SWEDENBORG

TRADUIT DU LATIN

PAR J.-F.-E. LE BOYS DES GUAYS.

TOME DEUXIÈME.

CHAPITRES V ET VI.

Nos 296 à 414.

SAINT-AMAND (CHER),

A la librairie de LA NOUVELLE JÉRUSALEM, chez PORTE, Libraire.
PARIS,

M. MINOT, rue du Four-S'-Germain, 40.

TREUTTEL et WURTZ, Libraires, rue de Lille, 17.

LONDRES,

SWEDENBORG SOCIETY, 36 Bloomsbury Street, Oxford Street.

1856.

L'APOCALYPSE.

CHAPITRE CINQUIÈME.

1. Et je vis dans la (*main*) droite de Celui qui était assis sur le Trône un Livre écrit en dedans et par derrière, scellé de sept sceaux.

2. Et je vis un Ange puissant qui criait à voix grande : Qui est digne d'ouvrir le Livre, et d'en rompre les sceaux ?

3. Et personne ne put dans le Ciel, ni sur la terre, ni sous la terre, ouvrir le Livre, ni le regarder.

4. Et moi je pleurais beaucoup, de ce que personne n'était trouvé digne d'ouvrir et de lire le Livre, ni de le regarder.

5. Et l'un des Anciens me dit : Ne pleure point. Voici, il a vaincu, le Lion qui est de la tribu de Jehudah, la racine de David, pour ouvrir le livre et en rompre les sept sceaux.

6. Et je vis, et voici, au milieu du Trône, et des quatre Animaux, et au milieu des Anciens, un Agneau debout comme tué, ayant sept cornes et sept yeux, qui sont les sept esprits de Dieu, envoyés par toute la terre.

7. Et il vint et prit le livre de la (*main*) droite de Celui qui était assis sur le Trône.

8. Et quand il eut pris le livre, les quatre Animaux et les vingt-quatre Anciens se prosternèrent devant l'Agneau, ayant chacun des harpes, et des coupes d'or pleines de parfums, qui sont les prières des saints.

9. Et ils chantaient un Cantique nouveau, disant : Digne tu es de prendre le livre et d'en ouvrir les sceaux, parce que tu as été tué et nous as rachetés à Dieu en ton sang, de toute tribu et langue, et peuple et nation.

10. Et tu nous as faits à notre Dieu rois et prêtres, et nous régnerons sur la terre.

11. Et je vis, et j'entendis une voix de beaucoup d'AnGES autour du Trône et des Animaux et des Anciens, et leur nombre était des myriades de myriades et des milliers de milliers.

12. Disant d'une voix grande : Digne est l'Agneau, qui a été tué, de recevoir le pouvoir et richesse et sagesse et honneur et gloire et bénédiction.

13. Et toute chose créée, qui est dans le ciel et dans la terre et sous la terre, et dans la mer celles qui sont, et toutes celles qui sont en elles, je les entendis, disant : A Celui qui est assis sur le Trône et à l'Agneau la bénédiction et l'honneur et la gloire et la force aux siècles des siècles.

14. Et les quatre Animaux disaient : Amen. Et les vingt-quatre Anciens se prosternèrent et adorèrent Celui qui vit aux siècles des siècles.

EXPLICATION.

296. Vers. 1. *Et je vis dans la (main) droite de Celui qui était assis sur le Trône un Livre écrit en dedans et par derrière, scellé de sept sceaux.* — *Et je vis dans la (main) droite de Celui qui était assis sur le Trône,* signifie le Seigneur quant à la Toute-Puissance et quant à la Toute-Science : *un Livre écrit en dedans et par derrière,* signifie l'état de la vie de tous dans le Ciel et sur la Terre, dans le commun et dans le particulier : *scellé de sept sceaux,* signifie entièrement caché.

297. *Et je vis dans la main droite de Celui qui était assis sur le Trône,* signifie le Seigneur quant à la Toute-Puissance et quant à la Toute-Science : on le voit par la signification de la *main droite*, quand il s'agit du Seigneur, en ce qu'elle est la Toute-Puissance et aussi la Toute-Science, ainsi qu'il va être expliqué; et par la signification de *Celui qui était assis sur le Trône*, en ce qu'il est le Seigneur quant au Divin Bien dans le Ciel; en effet, le Trône signifie en général le Ciel, en particulier le Ciel spirituel, et abstractivement le Divin Vrai procédant d'après lequel existe le Ciel et par lequel se fait le Jugement, voir ci-dessus,

N° 253. Si le Seigneur est signifié par Celui qui était assis sur le Trône, et aussi par l'Agneau qui prit le livre de la main de Celui qui était assis sur le Trône, c'est parce que par Celui qui était assis sur le Trône il est entendu le Seigneur quant au Divin Bien, et par l'Agneau le Seigneur quant au Divin Vrai : il y a, en effet, deux choses qui procèdent du Seigneur comme Soleil du Ciel, à savoir, le Divin Bien et le Divin Vrai ; le Divin Bien procédant du Seigneur est appelé le Père qui est dans les Cieux, et le Père qui est dans les Cieux est désigné par Celui qui est assis sur le Trône, et le Divin Vrai procédant du Seigneur est appelé le Fils de l'homme, mais ici il est appelé l'Agneau ; et comme le Divin Bien ne juge personne, et que c'est le Divin Vrai qui juge, c'est pour cela qu'ici il est dit que l'Agneau prit le livre de la main de Celui qui était assis sur le Trône ; que le Divin Bien ne juge personne, mais que ce soit le Divin Vrai qui juge, c'est ce qui est entendu par ces paroles du Seigneur, dans Jean : *« Le Père ne juge personne, mais tout le jugement il a donné au Fils, parce que Fils de l'homme il est. »* — V. 22, 27 ; — par le Père il est entendu le Seigneur quant au Divin Bien, et par le Fils de l'homme le Seigneur quant au Divin Vrai : si le Divin Bien ne juge personne, c'est parce que le bien n'examine personne ; mais le Divin Vrai juge, car il examine chacun. Toutefois, il faut qu'on sache que le Seigneur Lui-Même ne juge non plus personne d'après le Divin Vrai qui procède de Lui, car ce Vrai a été uni au Divin Bien au point qu'ils sont un, mais que c'est l'homme-esprit qui se juge lui-même, car c'est le Divin Vrai reçu par lui qui le juge, et comme il semble que c'est le Seigneur qui juge, c'est pour cela que dans la Parole il est dit que tous seront jugés par le Seigneur ; c'est aussi ce qu'enseigne le Seigneur, dans Jean : *« Jésus dit : Si quelqu'un entend mes paroles et ne croit point ; Moi, je ne le juge point ; car je suis venu, non pour juger le monde, mais pour sauver le monde ; celui qui Me rejette, et ne reçoit point mes paroles, il a qui le juge ; la Parole que j'ai prononcée, c'est elle qui le jugera au dernier jour. »* — XII. 47, 48. — Voici, en effet, ce qui arrive à l'égard du jugement : Le Seigneur est présent chez tous, et d'après le Divin Amour il veut les sauver tous, et aussi il les tourne et les conduit tous vers Lui ; ceux qui sont

dans le bien et par suite dans les vrais, ceux-là suivent, car ils s'attachent, tandis que ceux qui sont dans le mal et par suite dans les faux ne suivent pas, mais ils se tournent en arrière du Seigneur, et se tourner en arrière du Seigneur, c'est se tourner du Ciel vers l'Enfer; en effet, tout homme-esprit est ou son bien et par suite son vrai, ou il est son mal et par suite son faux; celui qui est le bien et par suite le vrai se laisse conduire par le Seigneur, mais celui qui est le mal et par suite le faux ne se laisse pas conduire, il résiste de toute sa force et de tous ses efforts, car il veut être à son amour, il l'aspire et l'anime, c'est pourquoi il désire aller vers ceux qui sont dans un semblable amour du mal: par là on peut voir que le Seigneur ne juge personne, mais que c'est le Divin Vrai reçu qui juge pour le Ciel ceux qui ont reçu le Divin Vrai de cœur, c'est-à-dire, par amour; et pour l'Enfer ceux qui n'ont pas reçu le Divin Vrai de cœur et qui l'ont nié: d'après cela on peut voir comment il faut entendre ce que le Seigneur a dit, que tout jugement a été donné au Fils parce que Fils de l'homme il est; et ailleurs, qu'il est venu non pour juger le monde, mais pour sauver le monde, et que la Parole qu'il a prononcée doit le juger. Mais ces choses sont de celles qui ne tombent pas dans l'intelligence propre de l'homme, car elles sont au nombre des Arcanes de la sagesse des Anges; néanmoins il a été donné quelques éclaircissements sur ce sujet dans le *Traité du Ciel et de l'Enfer*, N° 545 à 554, où il a été montré que le Seigneur ne jette personne dans l'Enfer, mais que l'esprit s'y précipite lui-même. Que ce soit le Seigneur qui est entendu par Celui qui était assis sur le Trône, et non un autre qu'on distingue de Lui et qu'on appelle Dieu le Père, c'est ce que chacun peut voir, en ce que le Divin que le Seigneur a appelé Père n'a pas été autre que son Divin, car Celui-ci a pris l'Humain, c'est pourquoi Celui-ci a été son Père; et que Celui-ci soit Infini, Éternel, Incréé, Tout-Puissant, Dieu, Seigneur, et ne différant absolument en rien du Divin Même qu'on distingue de Lui et qu'on appelle Père, c'est ce qu'on peut voir par la Foi reçue, qui est appelée Athanasienne, où même il est dit, qu'aucun d'eux n'est le plus Grand ni le plus Petit, et qu'aucun d'eux n'est le Premier ni le Dernier, mais qu'ils sont absolument égaux, et que l'un, de même que l'autre, est Infini, Éternel, Incréé, Tout-Puissant, Dieu, Seigneur, et que ce-

pendant il y a, non trois Infinis mais un Seul, non trois Éternels mais un Seul, non trois Incr  s mais un Seul, non trois Tout-Puissants mais un Seul, non trois Dieux ni trois Seigneurs mais un Seul. Ceci vient d' tre dit, afin qu'on sache que par Celui qui est assis sur le Tr ne et par l'Agneau, comme aussi dans la suite par Dieu et par l'Agneau, il n'est pas entendu deux  tres distincts, mais que par l'un il est entendu le Divin Bien, et par l'autre le Divin Vrai dans le Ciel, l'un et l'autre proc dant du Seigneur. Que le Seigneur soit entendu par Celui qui  tait assis sur le Tr ne, c'est encore ce que l'on voit, dans le Chapitre IV pr c dent, par chaque passage o  il est question du Tr ne et de Celui qui  tait assis dessus, voir les explications, N  258   295 ; et en outre dans Matthieu : « *Quand viendra le Fils de l'homme dans sa gloire, et tous les saints Anges avec Lui, alors il s'assi ra sur le Tr ne de sa gloire.* » — XXV. 31. XIX. 28, 29 ; — puis dans  z chiel : « *Au-dessus de l' tendue qui  tait sur la t te des Ch rubins, (il y avait) comme un aspect de pierre de saphir, une ressemblance de Tr ne, et sur cette ressemblance de Tr ne une ressemblance comme l'aspect d'un homme sur lui au-dessus.* » — I. 26. X. 1 ; — et dans  saie : « *Je vis le Seigneur assis sur un Tr ne haut et  lev , et ses franges remplissaient le Temple.* » — VI. 1. — Comme par le Tr ne il est signifi  le Ciel, et par Celui qui  tait assis sur le Tr ne le Seigneur quant   son Divin dans le Ciel, c'est pour cela qu'il a  t  dit ci-dessus, dans le Chapitre III : « *A celui qui vaincra, je lui donnerai de s'asseoir avec Moi en mon Tr ne.* » — Vers. 21 ; — ce qui signifie qu'il sera dans le Ciel, o  est le Seigneur, voir ci-dessus, N  253 ; et c'est aussi pour cela que plus bas il est dit, dans ce Chapitre V : « *Je vis, et voici, au milieu du Tr ne un Agneau.* » — Vers. 6 ; — et dans le Chapitre XXII : « *Il me montra un fleuve d'eau de la vie sortant du Tr ne de Dieu et de l'Agneau.* » — Vers. 1 ; — par le Tr ne de Dieu et de l'Agneau il est entendu le Ciel et le Seigneur dans le Ciel quant au Divin Bien et quant au Divin Vrai, Dieu y est le Seigneur quant au Divin Bien, et l'Agneau le Seigneur quant au Divin Vrai ; ici il est distingu  entre l'un et l'autre, parce qu'il y en a qui re oivent l'un plus que l'autre ; ceux qui re oivent le Divin Vrai dans le bien